
HOTĂRÂREA nr.12-136/15 
cu privire la cererea dlui Vasile Untilă 

    cu privire la modificarea opţiunii 
 

17 iunie 2015                                                                                        mun. Chişinău 
 

Examinând cererea domnului Vasile Untilă, candidat la funcţia de procuror 
în procuratura raionului Criuleni, privind modificarea opțiunii şi audiind 
informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor,    

                                          
C O N S T A T Ă: 

 
Prin  hotărîrea  nr.12-51/15 din 12 martie 2015, Consiliul Superior al 

Procurorilor a anunţat concursul privind suplinirea unei funcţii vacante de procuror 
în procuratura raionului Criuleni.  

La 23 aprilie 2014, prin hotărîrea  nr.12-112/15, a fost admisă cererea de 
participarea la concurs a domnului Vasile Untilă, materialele în privința 
candidatului indicat fiind expediate Colegiului de calificare, pentru organizarea 
evaluării.       

Ulterior, la 6 mai 2015, dl Vasile Untilă a depus cerere privind retragerea din 
concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuratura r-lui Criuleni, 
solicitînd admiterea sa pentru participare în continuare la concursul pentru 
suplinirea funcţiei de procuror în procuratura raionului Dubăsari. 

Examinînd chestiunea în cauză, Consiliul constată ca cererea candidatului 
Vasile Untilă, fiind depusă pînă la susținerea probelor examenului de capacitate de 
către concurenţi, nu contravine Regulamentului cu privire la modul de organizare 
și desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile 
teritoriale şi specializate şi urmează a fi admisă. 

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A admite cererea dlui Vasile Untilă privind participarea în continuare la 

concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuratura raionului Dubăsari. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                            Mircea Roşioru 
 
 
 


